Sed haec, quae robustioris improbitatis sunt, omit- 63 tamus; loquamur potius de nequissimo genere levitatis. Tu istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate, tantum vini in Hippiae nup-

tiis exhauseras, ut tibi necesse esset in populi Romani conspectu vomere postridie. O rem non modo visu foedam, sed etiam auditu! Si inter coenam, in ipsis tuis immanibus illis poculis, hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? in coetu vero populi Romani, negotium publicum gerens, magister equitum, cui ructare turpe esset, is vomens, frustis esculentis, vinum redolentibus, gremium suum, et totum tribunal implevit. Sed hoc ipse fatetur esse in suis fordinibus: veniamus ad splendida.

26 Caeser Alexandria se recepit, felix, ut sibi quidem videbatur; mea autem sententia, si quis reipublicae sit infelix, felix esse non potest. hasta posita pro aede Iovis Statoris, bona, (miserum me! consumtis enim lacrymis, tamen infixus animo haeret dolor,) bona, inquam, Cn. Pompeii Magni, voci acerbissimae subiecta praeconis. Una in illa re servitutis oblita civitas ingemuit, servientibusque animis, gemitus tamen populi Romani liber fuit. Exspectantibus omnibus, quisnam esset tam impius, tam demens, tam diis hominibusque hostis, qui ad illud scelus sectionis auderet accedere, inventus est nemo, praeter Antonium; praesertim cum tot essent circum hastam illum, qui alia omnia auderent. unus inventus est, qui id auderet, quod omnium fugisset et reformidasset 6; audacia. Tantus igitur te stupor oppressit, vel, ut verius dicam, tantus furor, ut primum, cum sector sis isto loco natus, deinde cum Pompeii sector, non te exsecrandum populo Romano, non detestabilem, non omnes tibi deos, omnes homines, et esse inimicos, et futuros scias? At quam insolenter statim hel-

luo invasit in eius viri fortunas ; cuius virtute terribilior erat populus Romanus exteris gentibus , iustitia carior ? In eius igitur viri copia cum se subito ingurgitavisset, exsultabat gaudio , persona de mimo, modo egens, repente dives. Sed, ut est apud poetam nefcio quem, *Male parta, male dilabuntur.* Incredibile , ac simile portenti est , quonam modo illa tam multa, quam paucis , non dico mensibus , sed diebus effuderit. maximus vini numerus fuit , permagnum optimi pondus argenti , pretiosa vestis , multa et lauta supplex , et magnifica multis locis , non illa quidem luxuriosi hominis , sed tamen abundantis. horum paucis diebus nihil erat. Quae Charybdis tam vorax ? Charybdin dico ? quae si fuit , fuit animal unum : Oceanus , medius fidius , vix videtur tot res , tam dissipatas, tam distantibus in locis positas, tam cito absorbere potuisse. Nihil erat clausum , nihil obsignatum , nihil scriptum. apothecae totae nequissimis hominibus condonabantur. alia mimi rapiebant, alia mimae : domus erat aleatoribus referta , plena ebriorum : totos dies potabatur, atque id locis pluribus: suggerebantur etiam saepe (non enim semper ipse felix) damna aleatoria. conchyliatis Cn. Pompeii peristromatis, servorum in cellis lectos stratos videres. Quamobrem definite mirari , haec tam celeriter esse consumta. non modo unius patrimonium, quamvis amplum , ut illud fuit, sed urbes , et regna celeriter tanta nequitia devorare potuisset. At eiusdem aedes etiam et hortos. O audaciam immanem ! tu ingredi illam domum ausus es ? tu illud sanctissimum limen intrare ? tu illarum aedium diis penatibus os importunissimum ostendere ? quam

domum aliquamdiu nemo adspicere poterat, nemo
sine lacrymis praeterire, hac te in domo tamdiu de-
versari non pudet? in qua, quamvis nihil sapias, ta-
men nihil tibi potest esse iucundum. An tu, illa in
vestibulo rostra, spolia cum adspexisti, domum tuam
te introire putas? fieri non potest. quamvis enim sine
mente, sine sensu sis, ut es; tamen et te, et tua, et
tuos nosti. Nec vero te unquam, neque vigilantem,
neque in somnis credo mente posse consistere. ne-
cessē est, quamvis sis, ut es, vinolentus et furens,
cum tibi obiecta sit species singularis viri, perterri-
tum te de somno excitari, furere etiam saepe vigilan-
tem. Me quidem miseret parietum ipsorum atque tec-
torum. quid enim unquam domus illa viderat, nisi
pudicum, nisi ex optimo more, et sanctissima disci-
plina? fuit enim ille vir, patres conscripti, sicut sci-
tis, cum foris clarus, tum domi admirandus; neque
rebus externis magis laudandus, quam institutis do-
mesticis. huius in sedibus pro cubiculis stabula, pro
tricliniis popinae sunt. Etsi iam negat. nolite, nolite
quaerere. frugi factus est. mimam illam suam suas res
sibi habere iussit ex duodecim tabulis; claves ade-
mit, exegit. quam porro spectatus civis, quam proba-
tus; cuius ex omni vita nihil est honestius, quam quod
70 cum mima fecit divortium? At quam crebro usurpat, et
consul, et Antonius? hoc est dicere, et consul, et im-
pudicissimus: et consul, et homo nequissimus. quid
enim est aliud Antonius? nam si dignitas significare-
tur in nomine; dixisset, credo, aliquando avus tuus,
se, et consulem, et Antonium. nunquam dixit. dixisset
etiam collega meus, patruus tuus. nisi tu solus es Anto-

nus. Sed omitto ea peccata, quae non sunt earum partium propria, quibus tu rempublicam vexavisti : ad ipsas tuas partes redeo, id est, ad civile bellum ; quod natum, conflatum, suscepsum opera tua est.

Cur ei bello tum [propter timiditatem tuam, tum 29 propter libidines] desuisti ? gustaras civilem sanguinem, vel potius exforbueras : fueras in acie Pharsalica antesignanus : L. Domitium, nobilissimum et clarissimum virum occideras : multos, qui de proelio effugerant, quos Caesar, ut nonnullos, fortasse servasset, crudelissime persecutus trucidaras. quibus rebus tantis, talibus gestis, quid fuit causae, cur in Africam Caesarem non sequerere, cum praesertim belli pars tanta restaret ? Iraque quem locum apud ipsum Caesarem post eius ex Africa redditum obtinuisti ? quo numero fuisti ? cuius tu imperatoris quaestor fueras, dictatoris magister equitum, belli princeps, crudelitatis auctor, praedae socius, testamento, ut ipse dicebas, filius, appellatus es de pecunia, quam prodomo, pro hortis, pro sectione debebas. Primo re- 72 spondisti plane ferociter : et, ne omnia videar contra te, propemodum aequa et iusta dicebas. A me C. Caesar pecuniam ? cur potius, quam ego ab illo ? an ille sine me vicit ? at ne potuit quidem. ego ad illum belli civilis causam attuli : ego leges pernicio- fas rogavi : ego arina contra consules imperatoresque populi Romani, contra senatum, populumque Romanum, contra deos patrios, arasque, et focos, contra patriam tuli. num sibi soli vicit ? querum facinus est commune, cur non sit eorum praeda communis ? Ius postulabas : sed quid ad rem ? plus ille

73 poterat. Itaque, excussis tuis vocibus, et ad te, et ad praedes tuos milites misit: cum repente, a te prae-clara illa tabula prolata. Qui risus hominum? tantam esse tabulam, tam varias, tam multas posses-siones, ex quibus, praeter partem Miseni, nihil erat, quod is, qui auctionaretur, posset suum dicere. Auctionis vero miserabilis adspectus: vestis Pompeii non multa, eaque maculosa: eiusdem quaedam argentea vasa collisa: sordida mancipia; ut doloremus quid-quam esse ex illis reliquiis, quod videre possemus.

74 Hanc tamen auctionem heredes L. Rubrii decreto Caesaris prohibuerunt. Haerebat nebulo. quo se verte-ret, non habebat. quin his ipsis temporibus domi Cae-saris percussor, ab isto missus, deprehensus diceba-tur esse cum sica. de quo Caesar in senatu, aperte in te invebens, questus est. Proficiscitur in Hispaniam Caesar, paucis tibi ad solvendum, propter inopiam tuam, prorogatis diebus. Ne tum quidem sequeris?

30 tam bonus gladiator rudem tam cito accepisti? Hunc
 75 igitur quisquam, qui in suis partibus, id est, in suis fortunis, tam timidus fuerit, pertimescat? Profectus est tandem aliquando in Hispaniam; sed tuto, ut ait, pervenire non potuit. Quonam modo igitur Dolab-ella pervenit? Aut non suscipienda fuit ista causa, Antoni; aut, cum suscepisses, defendenda usque ad extremum. Ter depugnavit Caesar cum civibus, in Thessalia, Africa, Hispania. omnibus affuit his pug-nis Dolabella: in Hispaniensi etiam vulnus accepit. Si de meo iudicio quaeris; nolle. sed tamen con-silium a primo reprehendendum, laudanda constan-tia. Tu vero quid censes? Cn. Pompeii liberi primum

patriam repetebant. esto : fuerit haec partium causa communis. repetebant praeterea deos patrios, aras, focos, larem suum familiarem ; in quae tu invaseras. haec cum repeterent armis ii, quorum erant legibus ; et si in rebus iniquissimis quid potest esse aequi ? tamen erat aequissimum, contra Cn. Pompeii liberos, Cn. Pompeii pugnare te sectorem. An tu ⁷⁶ Narbone mensas hospitum convomeres, Dolabella pro te in Hispania dimicaret ?

Qui vero Narbone reditus ? et tamen quaerebat, cur ego ex ipso cursu tam subito revertissem. Exposui nuper, patres conscripti, causam reditus mei. volui, si possem, etiam ante Kalendas Ian. prodesse reipublicae. Nam, quod quaerebas, quomodo redissem ; primum luce, non tenebris : deinde cum calceis et toga, nullis nec Gallicis, nec lacerna. At etiam adspicis me, et quidem, ut videris, iratus. Nae tu iam mecum in gratiam redeas, si scias, quam me pudeat nequitiae tuae, cuius te ipsum non pudet. ex omnibus omnium flagitiis nullum turpius vidi, nullum audivi. qui magister equitum fuisse tibi videre, in proximum annum consulatum peteres, vel potius rogar es; is per municipia coloniasque Galliae, a qua nos tum, cum consulatus petebatur, non rogabatur, petere consulatum solebamus, cum Gallicis et lacerna cucurristi. At videte levitatem hominis. ³¹ Cum hora diei decima fere ad Saxa rubra venisset, ⁷⁷ delituit in quadam cauponula, atque ibi se occultans, perpotavit ad vesperam : inde cisio celeriter ad urbem advectus, domum venit capite involuto. Janitor, Quis tu ? a Marco tabellarius. Confestim ad

eam, cuius causa venerat, deducitur; eique epistolam tradit, quam cum illa legeret flens, (erat enim amatorie scripta; caput autem literarum, sibi cum illa mima posthac nihil futurum: omnem se amorem abiecisse illinc, atque in hanc transfudisse:) cum mulier fleret uberior, homo misericors ferre non potuit: caput aperuit; in collum invasit. O hominem nequam! (quid enim aliud dicam? magis proprie nihil possum dicere.) ergo, ut te catamitum, nec opinato cum ostendisses, praeter spem mulier adspiceret, idcirco urbem terrore nocturno, Italiam multorum dierum metu perturbasti? Et domi quidem causam amoris habuit; foris etiam turpiorem, ne L. Plancus praedes tuos venderet. productus autem in concionem a tribuno plebis, cum respondisses, te rei tuae causa venisse, populum etiam dicacem in te rediisti. Sed nimis multa de nugis. ad maiora veniamus.

Caesari ex Hispania redeunti obviam longissime processisti. celeriter isti, redisti, ut cognosceret te, si minus fortem, attamen strenuum. factus es ei rursus, nescio quomodo, familiaris. Habebat hoc omnino Caesar: quem plane perditum aere alieno egenitque, si eundem nequam hominem audacemque cognorat, hunc in familiaritatem libentissime recipiebat. His igitur rebus praeclare commendatus, iussus es renuntiari consul, et quidem cum ipso. Nihil queror de Dolabella, qui tum est impulsus, inductus, elusus. Qua in re quanta fuerit utriusque vestrum perfidia in Dolabellam, quis ignorat? ille induxit, ut peteret: promissum et receptum intervertit, ad seque-

transtulit: tu eius perfidiae voluntatem tuam adscripsisti. Veniunt Kalendae Ianuariae: cogimur in senatum: invectus est copiosius multo in istum et paratus Dolabelia, quam nunc ego. hic autem iratus quae dixit, dii boni! Primum cum Caesar ostendisset, se, priusquam proficeretur, Dolabellam consulem esse iussurum: quem negant regem, qui et faceret semper eiusmodi aliquid, et diceret: sed cum Caesar ita dixisset; tum hic bonus augur, eo se sacerdotio praeditum esse dixit, ut comitia auspicis vel impedire, vel vitiare posset, idque se facturum esse asseveravit. In quo primum incredibilem stupiditatem hominis cognoscite. Quid enim? istuc, quod te sacerdotii iure facere posse dixisti, si augur non es, et consul es, minus facere potuisses? Vide ne etiam facilius nos enim nuntiationem solum habemus; consules et reliqui magistratus etiam spectionem. Esto; hoc imperite: (nec enim est ab homine nunquam sobrio postulanda prudentia:) sed videte impudentiam. Multis ante mensibus in senatu dixit, se Dolabellae comitia aut prohibiturum auspicis, aut id facturum esse, quod fecit. Quisquamne divinare potest, quid vitii in auspicis futurum sit, nisi qui de coelo servare constituit? quod neque licet comitiis per leges; et, si quis servavit, non habitis comitiis, sed priusquam habeantur, debet nuntiare. Verum implicata infictia impudentia est; nec scit quod augurem, nec facit quod pudenter decet. Atque ex illo die rec- 82 cordamini eius usque ad Idus Martias consulatum. Quis unquam apparitor tam humilis, tam abiectus? nihil ipse poterat: omnia rogabat: caput in aversem

lecticam inferens , beneficia , quae venderet , a col-
 33 lega petebat. Ecce Dolabellae comitiorum dies , for-
 titio praerogativa ; quiescit . renuntiatur ; tacet . pri-
 ma classis vocatur ; renuntiatur : deinde , ut assolet ,
 suffragatum secunda classis vocatur : quae omnia ci-
 33 tius sunt facta , quam dixi. Confecto negotio bonus au-
 gur (Laelium dices) ALIO DIE , inquit. O impuden-
 tiam singularem ! quid videras ? quid senseras ? quid
 audieras ? nec enim te de coelo servasse dixisti , ne-
 que hodie dicis. Id igitur obvenit vitium , quod tu iam
 Kalendis Ianuariis futurum esse provideras , et tanto
 ante praedixeras. Ergo , hercule , magna , ut spero ,
 tua potius , quam reipublicae calamitate ementitus es
 auspicio : obstrinxisti populum Romanum religione :
 augur auguri , consul consuli nuntiasti. Nolo plura ,
 ne acta Dolabellae videar convellere ; quae necesse est
 34 aliquando ad nostrum collegium deferantur. Sed ar-
 rogantiam hominis insolentiamque cognoscite. quam-
 diu tu voles , vitiosus consul Dolabella : rursus , cum
 voles , salvis auspiciis creatus. Si nihil est , cum au-
 gur iis verbis nuntiat , quibus tu nuntiasti ; confitere
 te , cum , ALIO DIE , dixeris , sobrium non fuisse :
 sin est aliqua vis in ipsis verbis , ea quae sit , augur a
 collega requiro.

Sed , ne forte ex multis rebus gestis , M. Antonii
 rem unam pulcherrimam transfiliat oratio , ad Luper-
 34 calia veniamus. Non dissimulat , patres conscripti :
 appetit esse commotum : sudat , pallet . quidlibet ,
 modo ne naufeat , faciat , quod in portico Minutia
 fecit. Quae potest esse turpitudinis tantae defensio ?
 cupio audire ; ut videam , ubi rhetoris tanta merces ,

ubi campus Leontinus appareat. Sedebat in Rostris ⁸⁵; collega tuus , amictus toga purpurea , in sella aurea , coronatus. adscendis ; accedis ad sellam , (ita eras Lupercus , ut te consulem esse meminisse deberes ,) diadema ostendis. gemitus toto foro. Unde diadema ? non enim abiectum sustuleras , sed attuleras domo meditatum et cogitatum scelus. tu diadema imponebas cum plangore populi; ille cum plausu reiiciebat. tu ergo unus, scelerate, inventus es, qui cum auctor regni esses, eum , quem collegam habebas , dominum habere velles ; et idem tentares, quid populus Romanus ferre et pati posset. At etiam misericordiam captabas : supplex te ad pedes abiiciebas : quid petens ? ut servires ? tibi uni peteres ; qui ita a puerō vixeras, ut omnia paterere , ut facile servires: a nobis populoque Romano mandatum id certe non habebas. O praeclaram illam eloquentiam tuam , cum es nudus concionatus ! quid hoc turpius ? quid foedius? quid suppliciis omnibus dignius? num exspectas, dum te stimulis fodiam? haec te, si ullam partem sensus habes, laceras, haec cruentat oratio. Vereor, ne imminuam virorum summorum gloriam. dicam tamen dolore commotus. Quid indignius , quam vivere eum , qui imposuerit diadema , cum omnes fateantur iure interfectum esse , qui abiecerit ? At etiam adscribi iussit in ⁸⁷ fastis ad Lupercalia , C. CAESARI , dictatori perpetuo , M. Antonium , consulem , populi iussu regnum detulisse , Caesarem uti noluisse. Iam iam minime miror , te otium perturbare : non modo urbem odisse , sed etiam lucem : cum perditissimis latronibus non solum de die , sed etiam in diem vivere. Ubi enim tu in pace con-

sistes? qui locus tibi in legibus et in iudiciis esse potest, quae tu, quantum in te fuit, dominatu regio sustulisti? Ideone L. Tarquinius exactus; Sp. Cassius, Melius, M. Manlius, necati, ut multis post seculis, a M. Antonio, quod fas non est, rex Romae constitueretur? Sed ad auspicia redeamus.

35 De quibus rebus Idibus Martiis fuit in senatu Caessar acturus, quaero tum tu quid egisses. audiebam quidem te paratum venisse, quod me de ementitis auspiciis, quibus tamen parere necesse erat, putares esse dicturum. Sustulit illum diem fortuna populi Romani. num etiam tuum de auspiciis iudicium interitus Caesaris sustulit? Sed incidi in id tempus, quod iis rebus, in quas ingressa erat oratio, praeverendum non est. Quae tua fuga? quae formido illo die? quae propter conscientiam scelerum desperatio vitae? cum ex illa fuga, beneficio eorum, qui te, si sanus essem, salvum esse voluerunt, clam te domum receperisti? O mea frustra semper verissima auguria rerum futurarum! dicebam illis in Capitolio liberatoribus nostris, cum me ad te ire vellent, ut ad defendendam rempublicam te adhortarer, quoad metueres, omnia te promissurum: simul ac timere desisses, similem te futurum tui. Itaque, cum ceteri consulares irent, redirent, in sententia mansi; neque te illo die, neque postero vidi; neque ullam societatem optimis civibus cum importunissimo hoste foedere ullo confirmari posse credidi. Post diem tertium veni in aedem Telluris, et quidem invitus, cum omnes adiutori armati obsiderent. Qui tibi dies ille, M. Antoni, fuit? Quamquam mihi subito inimicus extitisti; ta-

men me tui miseret, quod tibi invideris. Qui tu vir, 36
 dii immortales! et quantus fuisses, si illius diei men-
 tem servare potuisses! pacem haberemus, quae erat
 facta per obsidem, puerum nobilem, M. Bambalionis
 nepotem. quamquam te bonum timor faciebat, non
 diuturnus magister officii; improbum fecit ea, quae,
 dum timor abest, a te non discedit, audacia. Etsi tum,
 cum optimum te putabant, me quidem dissentiente,
 funeri tyranni, si funus illud fuit, sceleratissime pree-
 fuisti. tua illa pulchra laudatio, tua miseratio, tua co-
 hortatio. Tu, tu illas faces incendisti, et eas, quibus 91
 semiustulatus ille est, et eas, quibus incensa L. Bel-
 lieni domus defragravit. tu illos impetus perditorum
 hominum, et, ex maxima parte, servorum, quos
 nos vi manuque repulimus, in nostras domos im-
 misisti. idem tamen, quasi fuligine abstersa, reliquis
 diebus in Capitolio praeclara senatus consulta fecisti,
 ne qua post Idus Martias immunitatis tabula, neve
 cuiusquam beneficii figeretur. meministi ipse de ex-
 fulibus; scis, de immunitate quid dixeris. optimum
 vero, quod dictatura nomen in perpetuum de re-
 publica sustulisti. quo quidem facto tantum te ce-
 pisse odium regni videbatur, ut eius omnem, propter
 proximum dictatorem, tolleres metum. Constituta 92
 respublica videbatur aliis, mihi vero nullo modo,
 qui omnia, te gubernante, naufragia metuebam.
 Num me igitur sefellit? aut num diutius sui potuit
 esse dissimilis? inspectantibus vobis, toto Capitolio
 tabulae figebantur; neque solum singulis veniebant
 immunitates, sed etiam populis universis. civitas
 non iam singillatim, sed provinciis totis dabatur. Ita-

que si haec manent, quae stante republica manere non possunt, provincias universas, patres conicripiti, perdidistis; neque vestigalia solum, sed etiam imperium populi Romani, huius domesticis nundinis 37 deminutum est. Ubi est septies millies festernum, 93 quod in tabulis, quae sunt ad Opis, patebat? fine-stae illius quidem pecuniae, sed tamen, si iis, quorum erat, non redderetur, quae nos a tributis posset vindicare. Tu autem quadringenties H-S quod Idibus Martiis debuisti, quonam modo ante Kalendas Aprilis debere desisti? Sunt ea quidem innumera-bilia, quae a diversis emebantur, non insciente te; sed unum egregium de rege Deiotaro, populo Romano amicissimo, decretum in Capitolio fixum. quo proposito nemo erat, qui in ipso dolore risum posset 94 continere. Quis enim cuiquam inimicior, quam Deiotaro Caesar? aeque atque huic ordini, ut equestri, ut Massiliensibus, ut omnibus, quibus rempublicam populi Romani caram esse sentiebat. Is igitur, a quo vivo, nec praefens, nec absens quidquam aequi boni impetravit, apud mortuum factus est gratiosus. compellarat hospitem praefens, computarat, pecuniam imperarat; in eius tetrarchiam ex Graecis comitibus suis collocarat; Armeniam abstulerat a senatu datam. 95 haec vivus eripuit, reddidit mortuus. At quibus verbis? modo aequum sibi videri, modo non iniquum. mira verborum complexio. at ille nunquam (semper enim absenti affui Deiotaro) quidquam sibi, quod nos pro illo postularemus, aequum dixit videri. Syngrapha H-S centies per legatos, viros bonos, sed timidos et imperitos, sine nostra, sine reliquorum hospitum

regis sententia, facta in gynaeceo ; quo in loco pluri-
mae res veniere, et veneunt, qua ex syngrapha quid sis
acturus , meditare censeo. rex enim ipse sua sponte ,
nullis commentariis Caesaris, simul atque audivit eius
interitum , suo Marte res suas recuperavit. Sciebat 96
homo sapiens, ius semper hoc fuisse , ut , quae ty-
ranni eripuerint, ea , tyrannis interfecitis , ii , quibus
erepta essent, recuperarent. Nemo igitur iurecon-
sultus , ne iste quidem , qui tibi unius est iureconsultus ,
per quem haec agis , ex ista syngrapha deberi dicit
pro iis rebus , quae erant ante syngrapham recupera-
tae. non enim a te emit ; sed prius , quam tu suum
sibi venderes , ipse possedit. Ille vir fuit ; nos quidem
contemnendi , qui auctorem odimus , acta defendi-
mus. Quid ego de commentariis infinitis , quid de in- 38
numerabilibus chirographis loquar ? quorum etiam 97
imitatores sunt , qui ea , tanquam gladiatorum libel-
los , palam venditent. Itaque tanti acervi nummo-
rum apud istum construuntur , ut iam appendantur ,
non numerentur pecuniae. At quam caeca avaritia
est ! nuper fixa tabula est , qua civitates locupletissi-
mae Cretensium vestigalibus liberantur ; statuiturque ,
ne post M. Brutum proconsulem , sit Creta provin-
cia. Tu mentis es compos ? tu non constringendus ?
an Caesaris decreto Creta post M. Bruti decessum po-
nuit liberari , cum Creta nihil ad Brutum , Caesare
vivo , pertineret ? At huius venditione decreti (ne
nihil aetum putetis) provinciam Cretam perdidistis.
Omnino nemo ullius rei fuit emtor , cui defuerit hic
vendor. Et de exsulibus legem , quam fixisti , Cae- 39
sar tulit ? Nullius infector calamitatem : tantum que-

ror, primum eorum redditus aequatos, quorum causam dissimilem Caesar iudicarit: deinde nescio cur reliquis idem non tribuas: neque enim plus quam tres aut quatuor reliqui sunt. Qui simili in calamitate sunt, cur tua misericordia simili non fruuntur? cur eos habes in loco patrui? de quo ferre, cum de reliquis ferres, noluisti: quem etiam ad censuram pertendam impulisti, eamque petitionem comparasti,
 99 quae et risus hominum, et querelas moveret. Cur autem ea comitia non habuisti? An quia tribunus plebis sinistrum fulmen nuntiabat? Cum tua quid interest, nulla auspicia sint; cum tuorum, tum sis religiosus. Quid? eundem in septemviratu nonne destituisti? intervenit enim quid metuisti? credo, ne salvo capite negare non posses. omnibus eum contumeliis onerasti, quem patris loco, si ulla in te pietas esset, colere debebas. filiam eius, sororem tuam, eiecisti, alia conditione quaesita et ante prospecta. non est satis: probri insimulasti pudicissimam feminam. Quid est, quod addi possit? contentus eo non fuisti. frequentissimo senatu Kalendis Ian. sedente patruo; hanc tibi esse cum Dolabella causam odii dicere ansus es, quod ab eo sorori et uxori tuae stuprum oblatum esse complices. Quis interpretari potest, impudentiorne, qui in senatu; an improbrior, qui in Dolabellam; an impurior, qui patre audiente; an crudelior, qui in illam miseram tam spurce, tam impie dixeris? Sed ad
 39 chirographa redeamus. quae tua fuit cognitio? acta enim Caesaris pacis causa confirmata sunt a senatu; quae quideam Caesar egisset, non ea, quae Caesarem egisse dixisset Antonius. Unde ista erumpunt? quo

auctore proferuntur? si sunt falsa, cur probantur? si vera, cur veneunt? At sic placuerat, ut ex Kalendis Iuniis de Caesaris actis cum consilio cognoscere-tis. Quod fuit consilium? quem unquam advocasti? quas Kalendas Iunias exspectasti? an eas, ad quas te, per agratis veteranorum coloniis, stipatum armis re-tulisti?

O praeclaram illam percus-sationem tuam men-se Aprili atque Maio, tum, cum etiam Capuam coloni-am deducere conatus es! Quemadmodum illinc abieris, vel potius paene non abieris, scimus. cui tu urbi minitaris. utinam conere, ut aliquando il-lud, *paene*, tollatur! At quam nobilitata est tua il-la peregrinatio? quid prandiorum apparatus, quid furiosam violentiam tuam proferam? tua ista de-trimenta sunt: illa nostra. Agrum Campanum, qui cum de vestigatiis eximebatur, ut militibus dare-tur, tamen infligi magnum reipublicae vulnus pu-tabamus; hunc tu compransoribus tuis et collusori-bus dividebas. mimos dico et mimas, patres con-scripti, in agro Campano collocatos. Quid iam querar de agro Leontino? quandoquidem hae quon-dam arationes Campani et Leontini in populi Roma-ni patrimonio grandi foenore et fructuose fereban-tur. Medico tria millia iugerum, quasi te sanum fe-cisset? rhetori duo, quasi disertum facere potuisset. Sed ad iter Italiamque redeamus. Deduxisti coloniam ⁴⁰ Casilinum, quo Caesar ante deduxerat. Consuluisti ¹⁰² me per literas de Capua tu quidem; sed idem de Ca-silino respicdissem: possesne, ubi colonia esset, eo coloniam novam iure dducere. Negavi, in eam

coloniam, quae esset auspicato deducta, dum esset
 incolumis, coloniam novam iure deduci: colonos
 novos adscribi posse rescripsi. tu autem insolentia elat-
 tus, omni auspiciorum iure turbato, Castellum co-
 loniam deduxisti, quo erat paucis annis ante deducta,
 ut vexillum tolleres, et aratum circumduceres: cuius
 quidem vomere portam Capuae paene perstrinxisti,
 103 ut florentis coloniae territorium minueretur. At hac
 religionum perturbatione advolas in M. Varronis,
 sanctissimi atque integerrimi viri, fundum Cassinat-
 em. quo iure? quo ore? eodem, inquires, quo in he-
 redum L. Rubrii, quo in heredum L. Turfelli prae-
 dia, quo in reliquas innumerabiles possessiones. Et,
 si ab hasta, valeant tabulae, modo Caesaris, non tuae;
 quibus debuisti, non quibus tu te liberavisti. Var-
 ronis quidem Cassinatem fundum quis venisse di-
 cit? quis hastam istius venditionis vidit? quis vo-
 cem praeconis audivit? Misisse te dicis Alexandriam,
 qui emeret a Caefare. Ipsum enim exspectare mag-
 104 num fuit. Quis vero audivit unquam, (nullius au-
 tem salus curae pluribus fuit) de fortunis Varronis
 rem ullam esse detractam? Quodsi etiam scripsit ad
 te Caesar, ut redderes; quid satis potest dici de tanta
 impudentia? Remove gladios parumper illos, quos
 videmus. iam intelliges, aliam causam esse hastae Cae-
 saris, aliam confidentiae et temeritatis tuae, non enim
 te dominus modo illis sedibus, sed quivis amicus, vi-
 41 cinus, hospes, procurator arcebit. At quam multos
 dies in ea villa turpissime est perbacchatus! ab hora
 tertia bibeatur, ludeatur, vomebatur. O tecta ipsa
 misera, quam dispari domino! quamquam quomodo

iste dominus? sed tamen quam a dispari tenebantur! studiorum enim suorum M. Varro voluit esse illud, non libidinum deversorium. Quae in illa vila ante dicebantur? quae cogitabantur? quae literis mandabantur? iura populi Romani, monumenta maiorum, omnis sapientiae ratio, omnisque doctrinae. At vero, te inquilino, (non enim domino,) personabant omnia vocibus ebriorum: natabant pavimenta vino: madebant parietes: ingenui pueri cum meritoriis; scorta inter matresfamilias versabantur. Cassino salutatum veniebant, Aquino, Interamna, admissus est nemo. iure id quidem. in homine enim typissimo obsolebant dignitatis insignia. Cum inde Roman. proficisciens ad Aquinum accederet, obviam ei procedit (ut est frequens municipium) magna sane multitudo. at iste operta lectica latus est per oppidum, ut mortuus. Stulte Aquinates; sed tamen in via habitabant. quid Anagnini? qui, cum essent de vii, defunderant, ut istum, tanquam si esset consul, salutarent. incredibile dictu; tamen inter omnes constabat, neminem esse resalutatum; praesertim cum duos secum Anagninos haberet, Mustelam et Lachensem; quorum alter gladiorum est princeps, alter poculum. Quid ego illas istius minas contumeliasque commemorem, quibus inventus est in Sidicinos, vexavit Puteolanos, quod C. Cassium, quod Brutos. patronos adoptassent? magno quidem iudicio, studio, benevolentia, caritate, non ut te, ut Basilum, vi et armis, et alios vestri similes, quos clientes nemo habere velit, non modo esse illorum cliens. Interea dum tu abes, qui dies ille collegae tui; cum illud,

quod tu venerari solebas , bustum in foro evertit ?
 qua re tibi nuntiata , ut constabat inter eos , qui una
 fuerunt , concidisti . quid evenerit postea , nescio . me-
 tum credo valuisse et arma . Collegam quidem de coe-
 lo detraxisti ; effecisti que , non tu quidem etiam nunc ,
 ut sit similis tui , sed certe , ut dissimilis esset sui .

108 Qui vero reditus inde Romam ? quae perturbatio
 totius urbis ? memineramus Cinnam nimis potentem ;
 Sullam postea dominantem , modo regnantem Caesa-
 rem videramus . erant fortasse gladii , sed absconditi ,
 nec ita multi . ista vero quae et quanta barbaria est ?
 agmine quadrato cum gladiis sequuntur milites : scu-
 torum lecticas portari videmus . Atque his quidem
 iam inveteratis , patres conscripti , consuetudine ob-
 duruimus . Kalendis Iuniis cum in senatum , ut erat
 constitutum , venire vellemus , metu perterriti repen-
 te diffugimus . At iste , qui senatu non egeret , neque
 desideravit quemquam , et potius discessu nostro lae-
 tatus est , statimque illa mirabilia facinora effecit . Qui
 chirographa Caesaris defendisset lucri sui causa ; is le-
 ges Caesaris , easque praeclaras , ut rempublicam con-
 cutere posset , evertit : numerum annorum provinciis
 prorogavit : idemque , cum actorum Caesaris defensor
 esse deberet , et in publicis , et in privatis rebus acta
 Caesaris rescidit . In publicis nihil est lege gravius : in
 privatis firmissimum est testamentum . Leges alias sine
 promulgatione sustulit ; alias ut tolleret , promulgavit .
 Testamentum irritum fecit ; quod etiam infimis civi-
 bus semper obtentum est . Signa , tabulas , quas populo
 Caesar una cum hortis legavit , eas hic partim in hor-
 toes Pompeii deportavit , partim in villam Scipionis .

Et tu in Caesaris memoria diligens? tu illum amas 43
 mortuum? quem is maiorem honorem consecutus 110
 erat, quam ut haberet pulvinar, simulacrum, fasti-
 gum, flaminem? Est ergo flattus, ut Iovi, ut Mar-
 ti, ut Quirino, sic divo Julio M. Antonius? Quid
 igitur cessas? cur non inaugurate? sume diem: vide,
 qui te inauguret. collegae sumus; nemo negabit. O
 detestabilem hominem, sive quod tyranni sacerdos
 es, sive quod mortui! Quaero deinceps, num, ho-
 diernus dies qui sit, ignores? nescis, heri quartum in
 Circo diem ludorum Romanorum fuisse? te ipsum
 autem ad populum tulisse, ut quintus praeterea dies
 Caesari tribueretur? cur non sumus praetextati? cur
 honorem Caesari tua legè datum, deserit patimur? an
 supplicationes addendo diem contaminari passus es;
 pulvinaria noluisti? aut undique religionem tolle,
 aut usqueaque conserva. Quaeres placeatne mihi 111
 pulvinar esse, fastigium, flaminem. Mihi vero nihil
 istorum placet. sed tu, qui acta Caesaris defendis,
 quid potes dicere, cur alia defendas; alia non cures?
 nisi forte vis fateri, te omnia quaestu tuo, non illius
 dignitate metiri. Quid ad haec tandem? exspecto
 enim eloquentiam tuam. disertissimum cognovi avum
 tuum; at te etiam apertiores in dicendo. ille nun-
 quam nudus est concionatus; tuum hominis simpli-
 cis pectus vidimus. Respondebisne ad haec? aut om-
 nino hiscere audebis? ecquid reperties ex tam longa
 oratione mea, cui te respondere posse confidas? Sed
 praeterita omittamus.

Hunc unum diem, hunc unum, inquam, hodier- 44
 num diem, hoc punctum temporis, quo loquor, de- 112

fende, si potes. cur armatorum corona senatus sep-
 tis est? cur me tui satellites cum gladiis audiunt?
 cur valvae Concordiae non patent? cur homines om-
 nium gentium maxime barbaros, Ityreos, cum fagit-
 tis deducis in forum? Praesidii sui causa se facere di-
 cit. Nonne igitur millies perire est melius, quam in
 sua civitate sine armatorum praesidio non posse vive-
 re? Sed nullum est istuc, mihi crede, praesidium. ca-
 ritate, et benevolentia civium septum oportet esse;
 113 non armis. Eripiet, extorquebit tibi ista populus Ro-
 manus, utinam salvis nobis! sed quoquo modo no-
 biscum egeris, dum ipsis consiliis uteris, non potes,
 mihi crede, esse diuturnus. etenim ista tua minime a-
 vara coniux, quam ego sine contumelia describo, ni-
 mium debet diu populo Romano pensionem tertiam.
 Habet populus Romanus, ad quos gubernacula re-
 publicae deferat; qui ubicunque terrarum sunt, ibi
 est omne reipublicae praesidium, vel potius ipsa res-
 publica, quae se adhuc tantummodo ulta est, non-
 dum recuperavit. habet quidem certe respublica ado-
 lescentes nobilissimos, paratos defensores. quam vo-
 lent, illi cedant, otio consulentes; tamen a republi-
 ca revocabuntur. Et nomen pacis dulce est, et ipsa
 res salutaris; sed inter pacem et servitatem plurimum
 interest. pax est tranquilla libertas; servitus malorum
 omnium postremum, non modo bello, sed morte
 114 etiam repellendum. Quodsi se ipsos illi nostri libera-
 tores e conspectu nostro abstulerunt; at exemplum
 facti reliquerunt. illi, quod nemo fecerat, fecerunt.
 Tarquinium Brutus bello est persecutus; qui tum rex
 fuit, cum esse Romae regem licebat. Sp. Cassius et

Melius, M. Manlius propter suspicionem regni appetendi sunt necati. Hi primi cum gladiis, non in regnum appetentem, sed in regnantem impetum fecerunt. quod cum ipsum factum per se praeclarum atque divinum est, tum expositum ad imitandum; praeferunt cum illi eam gloriam consecuti sint, quae vix coelo capi posse videatur. Etsi enim satis in ipsa conscientia pulcherrimi facti fructus erat, tamen mortali immortalitatem non arbitror contemnendam. Recor- 45 dare igitur illum, M. Antoni, diem, quo dictaturam 115 sustulisti. pone ante oculos laetitiam senatus populi- que Romani: confer cum nundinatione tua, tuorumque: tum intelliges, quantum inter laudem et lucrum intersit. Sed nimirum, ut quidam, morbo aliquo, et sensus stupore, suavitatem cibi non sentiunt; sic libidinosi, avari, facinorosi, verae laudis gustum non habent. Sed, si te laus allicere ad recte faciendum non potest, ne metus quidem a foedissimis factis potest avocare? Iudicia non metuis. si propter innocentiam, laudo; si propter vim, non intelligis, ei, qui isto modo iudicia non timeat, quid timendum sit? Quodsi non metuis viros fortes, egregiosque cives, 116 quod a corpore tuo prohibentur armis; tui te, mihi crede, diutius non ferent. Quae est autem vita, dies et noctes timere a suis? nisi vero aut maioribus habes beneficiis obligatos, quam ille quosdam habuit ex iis, a quibus est imperfectus: aut tu es ulla re cum eo comparandus. fuit in illo ingenium, ratio, memoria, literatura, cogitatio, diligentia: res bello gesserat, quamvis reipublicae calamitosas, attamen magnas: multos annos regnare meditatus, magno labore,

magnis periculis , quod cogitarat , effecerat : muneribus , monumentis , congiariis , epulis , multitudinem imperitam lenierat : suos praemiis , adversarios clementiae specie devinxerat . quid multa ? attulerat iam liberae civitati , partim metu , partim patientia , consuetudinem serviendi . Cum illo ego te dominandi cupiditate conferre possum , ceteris vero rebus nullo modo es comparandus . Sed ex plurimus malis , quae ab illo reipublicae sunt inusta , hoc tamen boni est , quod didicit iam populus Romanus , quantum cuique crederet , quibus se committeret , a quibus caveret . Haec igitur non cogitas ? nec intelligis , satis esse viris fortibus didicisse , quam sit re pulchrum , beneficio gratum , fama gloriosum , tyrannum occidere ? an , cum illum homines non tulerint , te ferent ? Certatim posthac , mihi crede , ad hoc opus curretur , nec occasio tarditas exspectabitur .

Respice , quaeso , aliquando rempublicam , M. Antoni : quibus ortus sis , non quibuscum vivas , considera : mecum , ut voles , cum republica redi in gratiam . Sed de te tu ipse videris : ego de me ipso profitebor . Defendi rempublicam adolescens , non deseram senex : contemsi Catilinae gladios , non pertimescam tuos . quin etiam corpus libenter obtulerim , si repraesentari morte mea libertas civitatis potest ; ut aliquando dolor populi Romani pariat , quod iam diu parturit . Etenim si abhinc annos prope viginti hoc ipso in templo negavi posse mortem immaturam esse consulari ; quanto verius nunc negabo seni ? Mihi vero , patres conscripti , iam etiam optanda mors est , perfuncto rebus iis , quas adeptus sum , quasque gessi .

Duo modo haec opto: unum, ut moriens populum Romanum liberum relinquam; hoc mihi maius a diis immortalibus dari nihil potest: alterum, ut ita cuique eveniat, ut de republica quisque mereatur.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 I N
 M. A N T O N I U M
 P H I L I P P I C A T E R T I A.
 ORATIO QUINTA ET QUADRAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Post Caesaris necem decrevit senatus consulares provincias; Antonio Macedoniam, Dolabellae Syriam. Sed Antonius, occasionem quaerens reipublicae perturbandae, Galliam citeriorem sibi mandari cupiebat: quod cum a senatu non impetraret, qui eam provinciam D. Bruto, iam antea ab ipso Caesare datam, post eius interitum confirmaverat; tulit ad populum, & obtinuit, ut citeriorem Galliam regeret: unde se cum exercitu ad urbem, Caesaris exemplo, facile ventrum sperabat. Nam Macedonia, terra marique disiuncta, novis consiliis parum opportuna videbatur. Hac mente Brundisium ivit ad VII Id. Oct. profectus obviam legionibus Macedonicis quatuor, quas sibi conciliare pecunia cogitabat, easque ad urbem adducere, & in cervicibus bonorum colloca-re. Redeuntem a Brundisio Antonium legio Martia reliquit. ille, tribus legionibus Tiburi collocatis, urbem est ingressus: vocato in Capitolium senatu, cum de abalienata legione Quarta, & Octaviani copiis adiuncta, nuntius ei esset allatus, propere senatum dimisit, & ad occupandam Galliam citeriorem, quam D. Brutus obtinebat, cum duabus legionibus magna celeritate contendit. Interea cum novi tribuni pl. qui VI Id. Dec. magistratum inierant, XIII Kalend. Ian. sena-

tum convocassent, deque praesidio consulum designatorum retulissent, ut senatum tuto Kalendis Ianuariis habere posserent, Cicero, laudata tribunorum mente, totam rem publicam complexus haec censuit: res eas, quas Caesar adolescens privato consilio gessisset, aut gereret, publica confirmandas auctoritate; legiones, quae, relieto Antonio, ad rem publicam defendendam se contulissent, laudandas, eisque spem praeiorum decreto senatus ostendendam; D. Brutum, qui se irruenti in Galliam Antonio obiecisset, ipsamque Galliam, quae resisteret, debita laude ornandam: provincias ab iisdem, qui eas obtinerent, obtainendas esse ex lege Iulia, quoad ex S. C. cuique eorum successum esset; iisque de rebus ad senatum a novis consulibus primo quoque tempore esse referendum. Afsensit senatus, & in eius sententiam S. C. factum est.

SERIUS omnino, patres conscripti, quam tempus reipublicae postulabat, aliquando tamen convocati sumus: quod flagitabam equidem quotidie; quippe cum bellum nefarium contra aras et focos, contra vitam fortunasque nostras, ab homine profligato ac perduto non comparari, sed geri iam viderem. Exspectantur Kalendae Ianuarii, quas non exspectat Antonius, qui in provinciam D. Brutii, summi et singularis viri, cum exercitu impetum facere conatur; ex qua se instructum, et paratum ad urbem ventrum esse minitatur. Quae est igitur exspectatio, aut quae vel minimi dilatio temporis? quamquam enim adsunt Kalendae Ian. tamen breve tempus longum est imparatis. dies enim affert, vel hora potius, nisi provisum est, magnas saepe clades. certus autem dies non ut sacrificii, sic consilii exspectari solet. Quodsi aut Kalendae Ian. fuissent eo die, quo primum ex urbe fugit Antonius, aut hae non essent exspecta-

tae; bellum iam nullum haberemus. auctoritate enim senatus, consensuque populi Romani facile hominis amentis fregissimus audaciam. quod confido equidem consules designatos, simulac magistratum iniherint, esse facturos. sunt enim optimo animo, summo consilio, singulari concordia. mea autem festinatio non victoriae solum avida est, sed etiam celeritatis.

3 Quo enim usque tantum bellum, tam crudele, tam nefarium privatis consiliis propulsabitur? cur non
 2 quamprimum publica accedit auctoritas? C. Caesar adolescens, paene potius puer, incredibili ac divina quadam mente atque virtute, tum, cum maxime furor arderet Antonii, cumque eius a Brundisio crudelis et pestifer reditus timeretur, nec postulantibus, nec cogitantibus, ne optantibus quidem nobis (quia fieri non posse videbatur) firmissimum exercitum ex invicto genere veteranorum militum comparavit, patrimoniumque suum effudit. quamquam non sum usus eo verbo, quo decuit. non enim effudit, sed
 4 in salute reipublicae collocavit. Cui quamquam gratia referri tanta non potest, quanta deberur; habenda tamen tanta est, quantam maximam animi nostri capere possunt. Quis enim est tam ignarus rerum, tam nihil de republica cogitans, qui hoc non intelligat, si M. Antonius a Brundisio cum iis copiis, quas se habiturum putabat, Romam, ut minabatur, venire potuisset, nullum genus eum crudelitatis praeterituruin fuisse? quippe qui in hospitis tectis Brundisii fortissimos viros, cives optimos, iugulari iussit; quorum ante pedes eius morientium sanguine

os uxoris respersum esse constabat. Hac ille crudelitate imbutus, cum multo bonis omnibus veniret iratior, quam illis fuerat, quos trucidarat; cui tandem nostrum, aut cui omnino bono pepercisset? Qua peste rempublicam privato consilio (nec enim sibi potuit aliter) Caesar liberavit. qui nisi in hac rempublica natus esset, rempublicam scelere Antonii nullam haberemus. Sic enim perspicio, sic iudico, nisi unus adolefcens illius furentis impetus, crudelissimosque conatus cohibusset, rempublicam funditus interituram fuisse. Cui quidem hodierno die, patres conscripti, (nunc enim prium ita convenimus, ut illius beneficio possemus, quae sentiremus, libere dicere,) tribuenda est auctoritas, ut rempublicam non modo a se susceptam, sed etiam a nobis commendatam possit defendere. Nec vero de legione Martia 3 (quoniam longo intervallo loqui nobis de republica licet) sileri potest. Quis enim unus fortior, quis amicior unquam reipublicae fuit, quam legio Martia universa? quae cum hostem populi Romani M. Antonium iudicasset, comes esse eius amentiae noluit: reliquit consulem; quod profecto non fecisset, si eum consulem iudicavisset: quem nihil aliud agere, nihil moliri, nisi caedem civium, atque interitum civitatis, videret. Atque ea legio consedit Albae. quam potuit urbem eligere, aut opportuniorem ad res gerendas, aut fideliores, aut fortiorum viorum, aut amiciorum populo Romano civium? Huiusce legionis virtutem imitata quarta legio, duce L. Egnatuleio quaestore, cive optimo et fortissimo, C. Caesaris auctoritatem atque exercitum persecuta est.

Faciendum est igitur nobis, patres conscripti, ut ea, quae sua sponte clarissimus adolescens atque omnium praestantissimus gessit, et gerit, haec auctoritate nostra comprobentur: veteranorumque, fortissimorum virorum, tum legionis Martiae, quartaeque mirabilis consensus ad rempublicam recuperandam, laude et testimonio nostro confirmetur; eorumque commoda, honores, praemia, cum consules designati magistratum inierint, curae nobis fore, hodierno die spondeamus.

4 Atque ea quidem, quae dixi de Caesare, deque eius
 5 exercitu, iam diu nota sunt nobis. virtute enim admirabili Caesaris, constantiaque militum veterano-
 rum, legionumque earum optimo iudicio, quae auctoritatem nostram, libertatem populi Romani, virtutem C. Caesaris secutae sunt, a cervicibus nostris
 est depulsius Antonius. Sed, ut dixi, haec superiora:
 hoc vero recens edictum D. Bruti, quod paulo ante
 propositum est, certe silentio non potest praeteriri. pollicetur enim, se provinciam Galliam retentu-
 rum in senatus populique Romani potestate. O ci-
 vem natum reipublicae, memorem sui nominis, imi-
 tatoremque maiorum! neque enim, Tarquinio ex-
 pulso, maioribus nostris tam fuit optata libertas,
 9 quam est, repulso Antonio, retinenda nobis. Illi re-
 gibus parere iam a condita urbe didicerant; nos post
 reges exactos servitutis oblivio ceperat. Atque ille
 Tarquinius, quem maiores nostri non tulerunt, non
 crudelis, non impius, sed superbus habitus est et
 dictus: quod nos vitium in privatis saepe tulimus,
 id maiores nostri ne in rege quidem ferre potuerunt.

L. Brutus regem superbum non tulit : Decimus sceleratum atque impium regnare patietur ? quid Tarquinius tale , qualia innumerabilia et fecit et facit Antonius ? Senatum etiam reges habebant ; nec tamen , ut Antonio senatum habente , in consilio regis versabantur barbari armati . servabant auspicia reges , quae hic consul augurque neglexit ; neque solum legibus contra auspicia ferendis , sed etiam collega una ferente , eo , quem ipse ementitis auspiciis vitiosum fecerat . Quis autem rex unquam fuit tam insignite im- pudens , ut haberet omnia commoda , beneficia , iura regni venalia ? hic quam immunitatem , quam civitatem , quod praemium , non vel singulis hominibus , vel civitatibus , vel universis provinciis vendidit ? Nihil humile de Tarquinio , nihil fordidum accepimus : at vero huius domi inter quasilla pendebatur aurum , numerabatur pecunia : una in domo omnes , quorum intererat , totum imperium populi Romani nondinabantur . Supplicia vero in cives Romanos nulla Tarquinii accepimus : at hic et Suessae iugulavit eos , quos in custodiam dederat , et Brundisi trecentos for- tissimos viros , civesque optimos trucidavit . Postre- mo Tarquinius pro populo Romano bellum gerebat tum , cum est expulsus : Antonius contra popu- lum Romanum exercitum adducebat tum , cum a legioribus relictus , nomen Caefaris exercitumque per- timuit , neglectisque sacrificiis sollemnibus , ante lu- cem vota ea , quae nunquam solveret , mincupa- vit ; et hoc tempore in provinciam populi Romani conatur invadere . Maius igitur a Decimo Bruto be- neficium populus Romanus et habet , et exspectat ,

quam maiores nostri acceperunt a L. Bruto , princi-
pe huius maxime conservandi generis et nominis.
 5 Cum autem omnis servitus est misera : tum vero in-
 12 tolerabile est servire impuro , impudico , effemina-
to ; nunquam , ne in metu quidem , sobrio . Hunc
igitur qui Gallia prohibet , privato praesertim consi-
lio , iudicat , verissimeque iudicat , non esse consulem .
Faciendum est igitur , patres conscripti , nobis , ut D .
Bruti privatum consilium auctoritate publica com-
probemus . Nec vero M. Antonium consulem post Lu-
percalia putare debuistis . quo enim ille die , populo
Romano inspectante , nudus , unctus , ebrius concio-
natus est , et id egit , ut collegae diadema imponeret ;
eo die non modo consulatu , sed etiam libertate se
abdicavit . esset enim ipsi certe statim serviendum ,
si Caesar ab eo regni insigne accipere voluisset . Hunc
igitur ego consulem , hunc civem Romanum , hunc
liberum , hunc denique hominem putem , qui foedo
illo , et flagitioso die , et quid pati , Caesare vivo , pos-
set , et quid , eo mortuo , consequi ipse cuperet ,
 13 ostendit ? Nec vero de virtute , constantia , et gra-
vitate provinciae Galliae taceri potest . est enim ille
flos Italiae , illud firmamentum imperii populi Ro-
mani , illud ornamentum dignitatis . Tantus autem
est consensus municiporum , coloniarumque pro-
vinciae Galliae , ut omnes ad auctoritatem huius or-
dinis , maiestatemque populi Romani defendendam
conspirasse videantur . Quamobrem , tribuni plebis ,
quamquam vos nihil aliud , nisi de praesidio , ut se-
natum tuto consules Kalendis Ian. habere possent ,
retulistis , tamen mihi videmini magno consilio , at-

que optima mente potestatem nobis de tota repub-
lica fecisse dicendi. cum enim tuto senatum haberi
sine praesidio non posse iudicavistis; illud etiam sta-
tuistis, intra muros Antonii scelus, audaciamque ver-
fari.

Quamobrem omnia, mea sententia, complectar, 6
vobis, ut intelligo, non invitis, ut et praestantissi-
mis ducibus a nobis detur auctoritas, et fortissimis
militibus spes ostendatur praemiorum; et iudicetur
non verbo, sed re, non modo non consul, sed etiam
hostis Antonius. Nam, si ille consul; fustuarium me-
ruerunt legiones, quae consulem reliquerunt; scele-
ratus Caesar, Brutus nefarius, qui contra consulem
privato consilio exercitus comparaverunt: sin autem
militibus exquirendi sunt honores novi, propter
eorum divinum atque immortale meritum; ducibus
autem ne referri quidem potest gratia; quis est, qui
eum non hostem existimet, quem qui armis perse-
quuntur, conservatores reipublicae iudicantur? At 15
quam contumeliosus in edictis? quam barbarus?
quam rudis? Primum in Caesarem ut maledicta con-
gessit, depromta ex recordatione impudicitiae et stu-
prorum suorum? Quis enim hoc adolescenti castior?
quis modestior? quod in iuventute habemus illustrius
exemplum veteris sanctitatis? quis autem illo male-
dico impurior? Ignobilitatem obiicit C. Caesaris fi-
lio, cuius etiam naturalis pater, si vita suppeditasset,
consul factus esset. Aricina mater. Trallianam aut
Ephesiam putas dicere. Videte, quam despiciamus
omnes, qui sumus e municipiis, id est, omnes plane-
quorū enim quisque non est? quod autem munici-

pium non contemnit is, qui Aricinum tantopere despicit, vetustate antiquissimum, iure foederatum, propinquitate paene finitimum, splendore municipum honestissimum? Hinc Voconiae, hinc Scatiniae leges: hinc multae sellae curules, et patrum memoria, et nostra: hinc equites Romani, lautissimi plurimi, et honestissimi. Sed si Aricinam uxorem non probas, cur probas Tusculanam? quamquam huius sanctissimae feminae, atque optimae pater, M. Attius Balbus, in primis honestus, praetorius fuit: tuae coniugis, bonae feminae, locupletis quidem certe, Bambalio quidam pater, homo nullo numero. nihil illo contemtius, qui propter haesitantiam linguae, stuporemque cordis, cognomen ex contumelia traxerit. At avus nobilis. Tuditanus nempe ille, qui cum palla et cothurnis nummos populo de Rostris spargere solebat. vellem hanc contemtionem pecuniae suis reliquisset. haberetis nobilitatem generis gloriosam. Qui autem convenit, ut is tibi Aricina natus ignobilis videatur, cum tu eodem materno genere soleas gloria? quae porro amentia est, eum dicere aliquid de uxorum ignobilitate, cuius pater Numitoriam Frellananam, proditoris filiam, habuerit uxorem; ipse ex libertini filia suscepit liberos? Sed hoc clarissimi viri viderint, L. Philippus, qui habet Aricinam uxorem, C. Marcellus, qui Aricinae filiam; quos certo scio dignitatis optimarum seminarum non poenitere.

7 Idem etiam Q. Ciceronem, fratri mei filium, compellat edicto; nec sentit amens, commendationem esse compellationem suam. Quid enim accidere huic adolescenti potuit optatius, quam cognosci ab omni-

bus, Caesaris consiliorum esse socium, Antonii furo-
ris inimicum? At etiam gladiator ausus est scribere,¹⁸
hunc de patris et patrui parricidio cogitasse. O ad-
mirabilem impudentiam, audaciam, temeritatem! in
eum adolescentem hoc scribere audere, quem ego, et
frater meus, propter eius suavissimos, atque optimos
mores, praestantissimumque ingenium, certatim ama-
mus, omnibusque horis, oculis, auribus, complexu
tenemus? Nam me eisdem edictis, nescit, laedat an
laudet. cum idem supplicium minatur optimis civi-
bus, quod ego de sceleratissimis et pessimis sumse-
rim, laudare videtur, quasi imitari velit: cum autem
illam pulcherrimi facti memoriam refricat; tum a sui
similibus invidiam aliquam in me commoveri putat.

Sed ipse quid fecit? Cum tot edicta proposuisset,⁸
edixit, ut adesset senatus frequens a. d. VIII Kalen-¹⁹
das Decembres; eo die ipse non affuit. At quomodo
edixit? haec sunt, opinor, verba in extremo. *Si qui*
non affuerit, hunc omnes existimare poterunt, et inte-
ritus mei, et perditissimorum consiliorum auctorem fuisse.
Quae sunt perdita consilia? an ea, quae pertinent ad
libertatem populi Romani recuperandam? quorum
consiliorum Caesari me auctorem et hortatorem et
esse, et fuisse fateor. quamquam ille non eguit consi-
lio cuiusquam; sed tamen, currentem, ut dicitur, in-
citavi. Nam interitus quidem tui quis bonus non es-
set auctor, cum in eo salus et vita optimi cuiusque,
libertas populi Romani dignitasque consisteret? Sed²⁰
cum tam atroci edicto nos concitavisset, cur ipse
non affuit? num putatis aliqua re tristi ac severa?
vino atque epulis retentus est; si epulae potius, quam

popinae nominandae sunt. diem edicti obire neglexit: in ante diem quartum Kalendas Decembres distulit. adesse in Capitolio iussit; quod in templum ipse, nescio qua, per Gallorum cuniculum, adscendit. convenerunt corrogati, et quidem ampli quidam homines, sed immemores dignitatis suae. is enim erat dies, ea fama, is, qui senatum vocarat, ut turpe senatori esset, nihil timere. At eos tamen ipsos, qui convenerant, ne verbum quidem ausus est facere de Caesare, cum de eo constituisse ad senatum referre.

²¹ Scriptam attulerat consularis quidam sententiam. Quid est aliud, seipsum hostem iudicare, nisi de eo referre non audeat, qui contra se consulem exercitum duceret? necesse erat enim alterutrum esse hostem; nec poterat aliter de adversariis ducibus iudicari. Si igitur C. Caesar hostis, cur consul nihil refert ad senatum? sin ille a senatu notandus non fuit; quid potest dicere, quin, cum de illo tacuerit, se hostem confessus sit? quem in edictis Spartacum appellat, hunc ²² in senatu ne improbum quidem dicere audet. At in rebus tristissimis quantos excitat risus? Sententiolas edicti cuiusquam memoriae mandavi, quas videtur ille percutas putare; ego autem, qui intelligeret, quid dicere vellet, adhuc neminem inveni. *Nulla contumelia est, quam facit dignus.* Primum quid est, dignus? nam etiam malo digni multi, sicut ipse. an quam facit is, qui cum dignitate est? quae autem potest esse maior? quid est porro, *facere contumeliam?* quis sic loquitur? Deinde: *Nec timor, quem denuntiat inimicus.* Quid ergo? ab amico timor denuntiari solet? horum similia deinceps. Nonne satius est mu-

tum esse, quam quod nemo intelligat, dicere? En, cur magister eius, ex oratore arator factus, possideat in agro publico populi Romani, campi Leontini duo millia iugerum immunia; ut hominem stolidum magis etiam infatuet mercede publica. Sed haec leviora ²³ fortasse: illud quaero, cur tam subito mansuetus in senatu fuerit, cum in edictis tam fuisset ferus. quid autem attinuerit, L. Cassio, tribuno plebis fortissimo, et constantissimo civi, mortem denuntiare, si in senatum venisset; D. Carfulenum, bene de republica sentientem, e senatu vi et minis mortis expellere; Ti. Canutium, a quo erat honestissimis contentionibus, et saepe, et iure vexatus, non templo solum, verum etiam aditu prohibere Capitolii. Cui senatusconsulto ne intercederent, verebatur ²⁴ de supplicatione, credo, M. Lepidi, clarissimi viri. atque id erat periculum, de cuius honore extraordinario quotidie aliquid cogitabamus, ne eius usitatus honos impediretur. Ac, ne fine causa videretur edixisse, ut senatus aedesset, cum de republica relaturus fuisset, allato nuntio de legione quarta, mente concidit: effugere festinans, senatusconsultum de supplicatione per discessionem fecit, cum id factum esset antea nunquam.

Quae vero profectio postea? quod iter paludati? ¹⁰ quae vitatio oculorum, lucis, urbis, fori? quam misera fuga? quam foeda? quam turpis? praeclera tamen senatusconsulta illo ipso die vespertina: provinciarum religiosa sortitio: divina vero opportunitas, ut, quae cuique apta esset, ea cuique obveniret. Praeclarre igitur facitis, tribuni plebis, qui de praesidio consulum senatusque referatis; meritoque vestro maxi-

mas vobis gratias omnes et agere , et habere debe-
mus. qui enim carere metu et periculo possumus in
tanta hominum cupiditate et audacia ? Ille autem ho-
mo afflictus et perditus , quae de se exspectat iudi-
cia graviora , quam amicorum suorum ? familiaris-
simus eius , mihi homo coniunctus , L. Lentulus , et
P. Naso , omni carens cupiditate , nullam se habere
provinciam , nullam Antonii sortitionem fuisse iu-
dicaverunt. quod idem fecit L. Philippus , vir patre ,
avo , maioribus suis , dignissimus . in eadem senten-
tia fuit homo summa integritate atque innocentia ,
M'. Turranius. idem fecit P. Oppius : ipsi etiam , qui
amicitiam M. Antonii veriti , plus ei tribuerunt , quam
fortasse vellent , M. Piso , meus necessarius , et vir ,
et civis egregius , parique innocentia M. Vehilius ,
senatus auctoritati se obtemperaturos esse dixerunt.

26 Quid ego de L. Cinna loquar ? cuius spectata mul-
tis magnisque rebus singularis integritas , minus ad-
mirabilem facit huius honestissimi facti gloriam ; qui
omnino provinciam neglexit : quam item magno ani-
mo et constanti C. Caesetius repudiavit. Qui sunt
igitur reliqui , quos fors divina delebet ? C. Anto-
nius , et M. Antonius. O felicem utrumque ! nihil
enim maluerunt. C. Antonius Macedoniam . hunc
quoque felicem ! hanc enim semper habebat in ore
provinciam. C. Calvisius Africam. nihil felicius. mo-
ndo enim ex Africa decesserat , et quasi divinans se
rediturum , duos legatos Uticae reliquerat. deinde
M. Iccius Siciliam , Q. Cassius Hispaniam. non ha-
beo , quid suspicer. duarum credo provinciarum
fortes minus divinas fuisse. O C. Caesar , (adoles-